
 
 

 

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 

 

RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS 

 
ESCLARECIMENTO 01 

 
LICITAÇÃO Nº 125/2012 
PROCESSO Nº 2024/2012 
PREGÃO ELETRÔNICO 
OBJETO: Contratação de serviços de organização, operacionalização e prestação de serviços para 
realização de concurso público, com a elaboração, impressão e aplicação de provas, dentre 
outras atividades, para o provimento do cargo efetivo de Oficial Judiciário da especialidade 
Oficial de Justiça Avaliador de nível médio de escolaridade, do quadro de pessoal da Justiça de 1ª 
instância.  

 

QUESTIONAMENTO FORMULADO POR: PONTUA CONCURSOS 

 
PERGUNTA 1 
 
Temos uma dúvida sobre o item 7.15 do edital de licitação nº 125/2012, qual seja: 
Serão desclassificadas as empresas que apresentarem lance INICIAL superior ao valor global de      
R$ 792.000,00, ou seja, que no momento de cadastrarem a proposta ofertarem valor superior aos 
R$ 792.000,00? 
 
RESPOSTA 
De acordo com o edital: 
“7.15. Após as etapas de lances e negociação, serão desclassificadas as propostas que tiverem 
ofertado valor global superior a R$792.000,00 (setecentos e noventa e dois mil reais), que 
corresponde ao somatório dos valores máximos admitidos para o valor fixo referente à inscrição 
de até 20.000 candidatos e para 5.000 candidatos excedentes a esta franquia, conforme previsto 
no subitem 9.3.” 
 
Em 13.11.2012 
COALI 


